



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 増田製粉所

上場取引所 東

コード番号 2008 URL <http://www.masufun.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武政 亮佐

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 岩永 和弘 TEL 078-681-6701

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,684	1.7	401	△13.5	412	△13.4	233	△10.5
25年3月期第3四半期	6,573	△4.7	464	△10.3	476	△10.2	261	0.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 274百万円 (△8.3%) 25年3月期第3四半期 298百万円 (0.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	25.62	—
25年3月期第3四半期	28.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	7,285	4,118	50.3	401.94		
25年3月期	7,298	3,904	47.6	380.87		

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 3,666百万円 25年3月期 3,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	6.00	6.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	5.0	490	△5.8	500	△3.5	290	6.7	31.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	10,000,000 株	25年3月期	10,000,000 株
26年3月期3Q	879,098 株	25年3月期	877,771 株
26年3月期3Q	9,121,765 株	25年3月期3Q	9,122,474 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策への期待感もあり回復基調にあるものの、雇用情勢や個人所得が好転するには至らず、消費者の先行き不安感から節約志向が依然として高く、経営環境は非常に厳しいものとなりました。

このような環境下、当社グループは企業体質強化に努め、合理化、効率化を強力に推進し、当社グループの販売網や製品特性を活かした販路拡大の促進など、業績の向上に努力いたしますとともに、業務提携先である日東富士製粉株式会社とのシナジー効果の創出に注力いたしました。一方で、外国産小麦の政府売渡価格が平成25年4月に平均9.7%、10月に平均4.1%引き上げられたことに伴い、業務用小麦粉の販売価格を改定いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は66億8千4百万円（前年同期比1億1千万円増、1.7%増）となりました。営業利益は4億1百万円（前年同期比6千2百万円減、13.5%減）、経常利益は4億1千2百万円（前年同期比6千3百万円減、13.4%減）、四半期純利益は2億3千3百万円（前年同期比2千7百万円減、10.5%減）、四半期包括利益は2億7千4百万円（前年同期比2千4百万円減、8.3%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①製粉

当社グループの主要事業である製粉事業におきましては、売上高は44億4千万円（前年同期比1億7千5百万円増、4.1%増）と前年を上回りましたが、製造コストの増加等により営業利益は3億3千万円（前年同期比2千4百万円減、6.8%減）となりました。

②食品

食品事業におきましては、乾麺需要の低迷等により、売上高は22億4千4百万円（前年同期比6千4百万円減、2.8%減）、営業利益は6千4百万円（前年同期比4千5百万円減、41.3%減）となりました。

当社グループの売上高は、上半期と下半期とでその構成内容に季節要因による著しい相違があります。これは、当社グループの食品事業において、主要製品である乾麺の需要期が夏場であり、4月～8月に売上が集中する傾向にあるためであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末における総資産残高は前連結会計年度末に比べ1千3百万円減少し、72億8千5百万円となりました。

流動資産残高は前連結会計年度末に比べ6千3百万円増加し、38億8千1百万円となりました。この主な要因は、原材料及び貯蔵品が3億4百万円増加した一方で、商品及び製品が2億1千9百万円減少したことによるものであります。

固定資産残高は前連結会計年度末に比べ7千7百万円減少し、34億3百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産が9千4百万円減少したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ2億2千7百万円減少し、31億6千6百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が2億7千7百万円減少したことによるものであります。

純資産の残高は、利益剰余金が1億7千8百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2億1千3百万円増加し、41億1千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月13日に公表いたしました平成26年3月期（平成25年4月1日～平成26年3月31日）の連結業績予想につきまして変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	680,736	624,242
受取手形及び売掛金	1,009,276	1,092,161
商品及び製品	1,124,604	904,729
原材料及び貯蔵品	876,799	1,180,821
繰延税金資産	56,507	22,374
その他	70,674	59,576
貸倒引当金	△505	△2,080
流動資産合計	3,818,092	3,881,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,387,764	1,359,324
機械装置及び運搬具（純額）	961,056	874,162
土地	494,931	494,931
リース資産（純額）	4,787	3,808
建設仮勘定	8,880	21,894
その他（純額）	30,523	39,021
有形固定資産合計	2,887,942	2,793,142
無形固定資産		
その他	8,605	6,720
無形固定資産合計	8,605	6,720
投資その他の資産		
投資有価証券	399,648	422,338
長期貸付金	95	700
繰延税金資産	5,005	5,719
その他	188,461	179,915
貸倒引当金	△9,514	△5,346
投資その他の資産合計	583,696	603,326
固定資産合計	3,480,244	3,403,189
資産合計	7,298,337	7,285,014

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	611,561	334,215
短期借入金	2,130,004	2,351,649
リース債務	1,370	1,370
未払法人税等	109,015	17,868
その他	318,063	268,184
流動負債合計	3,170,015	2,973,288
固定負債		
長期借入金	36,648	—
リース債務	3,655	2,627
繰延税金負債	31,497	39,126
退職給付引当金	62,296	66,907
その他	89,295	84,210
固定負債合計	223,393	192,871
負債合計	3,393,409	3,166,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	67,638	67,638
利益剰余金	2,994,308	3,173,240
自己株式	△202,606	△202,952
株主資本合計	3,359,340	3,537,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,082	128,144
その他の包括利益累計額合計	115,082	128,144
少数株主持分	430,504	452,782
純資産合計	3,904,927	4,118,854
負債純資産合計	7,298,337	7,285,014

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	6,573,603	6,684,275
売上原価	5,184,408	5,356,854
売上総利益	1,389,195	1,327,421
販売費及び一般管理費	924,801	925,690
営業利益	464,393	401,730
営業外収益		
受取利息	80	150
受取配当金	8,266	10,029
貸倒引当金戻入額	3,486	—
その他	12,153	10,601
営業外収益合計	23,986	20,782
営業外費用		
支払利息	10,954	9,955
その他	1,239	14
営業外費用合計	12,193	9,970
経常利益	476,186	412,542
特別利益		
固定資産売却益	10	—
特別利益合計	10	—
特別損失		
固定資産除却損	2,190	5,892
固定資産処分損	2,198	—
特別損失合計	4,389	5,892
税金等調整前四半期純利益	471,807	406,650
法人税等	174,399	145,966
少数株主損益調整前四半期純利益	297,408	260,683
少数株主利益	36,270	27,018
四半期純利益	261,137	233,665
少数株主利益	36,270	27,018
少数株主損益調整前四半期純利益	297,408	260,683
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,504	13,321
その他の包括利益合計	1,504	13,321
四半期包括利益	298,912	274,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	263,079	246,727
少数株主に係る四半期包括利益	35,833	27,277

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額(注) 2
	製粉	食品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,264,677	2,308,925	6,573,603	—	6,573,603
セグメント間の内部売上高又は振替高	99,269	9,165	108,435	△108,435	—
計	4,363,947	2,318,091	6,682,038	△108,435	6,573,603
セグメント利益	354,297	109,337	463,634	759	464,393

(注) 1. セグメント利益の調整額759千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額(注) 2
	製粉	食品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,440,200	2,244,074	6,684,275	—	6,684,275
セグメント間の内部売上高又は振替高	80,688	8,303	88,991	△88,991	—
計	4,520,889	2,252,377	6,773,266	△88,991	6,684,275
セグメント利益	330,088	64,209	394,297	7,432	401,730

(注) 1. セグメント利益の調整額7,432千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整しております。